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Ren luft 
 
Luft og luftens sammensetning er viktig for organismenes livsprosesser. 
Forurensninger spres gjennom luften. Både lokale og regionale luftforurensninger 
er viktige for miljø, menneskers helse og økosystemer, og bidrar til globale 
problemer som klimaendringer, redusert biodiversitet og ozonlagsvekkelsen. 
 
Luftforurensningene bestemmes både av bidrag fra lokale kilder (antropogene og 
naturlige), og bidrag fra kilder som ligger langt fra reseptorområdet. De 
meteorologiske forholdene bestemmer transporten og fortynningen av 
forurensningene i atmosfæren og er avgjørende for konsentrasjonen på et bestemt 
sted til en hver tid. Luftforurensning i store bypregede områder og i byene er 
gjerne av en annen karakter enn luftforurensning forårsaket av store kilder langt 
borte (langtransporterte forurensninger). Lokale kilder i et tett befolket område, 
knyttet til energiforbruk, industriproduksjon og transport kan til tider gi høye 
konsentrasjoner og helsefarlig eksponering til mennesker som oppholder seg nær 
kildene. Regionalt blir de relative bidragene fra disse kildene mindre og av en helt 
annen karakter fordi utslippene transformeres kjemisk og fysisk under transport i 
atmosfæren. 
 
Luftforurensning i byene knyttes ofte til menneskelig helse fordi et stort antall 
mennesker kan eksponeres for høye konsentrasjoner. Stoffer som har betydning 
for helserelaterte effekter er partikler, nitrogenoksider og oksidanter (ozon). Ozon 
og partikler er av helsemessig interesse også på regional skala. Organiske og ikke-
organiske miljøgifter kan være viktige både på lokal og regional skala.  
 
Mennesker påvirkes også av innendørs luftforurensning. Det er viktig å ta hensyn 
til dette når det totale eksponeringsbildet skal vurderes. Mennesker påvirkes av 
innendørskilder som åpne ildsteder, røyking, materialvalg (avgassing, maling som 
inneholder tungmetaller) og støv. Konsentrasjoner av enkelte komponenter i 
innemiljø kan være mye høyere enn utendørs (konsentrasjoner av partikler langt 
over 2000 mikrogram per kubikkmeter luft er blitt observert), og dermed er 
eksponering av stor betydning for helse, spesielt for utsatte grupper - de som 
bruker mest tid innendørs eller i hjemmene (kvinner og barn).  
 
Verdens helseorganisasjon (WHO) har arbeidet lenge for at landene skal erkjenne 
og anerkjenne at ren luft er en viktig for helse. Arbeid har pågått lengst i Europa, 
men i 2000 publiserte WHO i Genève en ekspertgruppe-rapport ”Guidelines for 
Air Quality” (WHO/SDE/OEH/00.02, limited distribution). Den tar i betraktning 
også regionale aspekter. Dette arbeid bidrar til å sette akseptabel luftkvalitet på 
dagsorden, og gir veiledning for arbeidet for bedre luftkvalitet.  
 
NILU har gjennomført flere omfattende prosjekter for å bedre luftkvaliteten i en 
rekke storbyer rundt i verden. Dette arbeidet startet med et Verdensbank-prosjekt, 
URBAIR, for byene Manila, Djakarta, Katmandu og Bombay. I China er det 
gjennomført prosjekter i Guangzhou og Yantai, og prosjekter er i gang også i 
andre byer og på regional skala (IMPACTS-prosjektet). Arbeidet har ført til bl.a. 
at Norge deltar i et regionalt program rettet mot forsuringsproblematikk. Det 
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pågår arbeid bl. a. i Botswana og Egypt, hvor landene har bedt om bistand til 
prosjekter knyttet til overvåking av regional og lokal luftkvalitet. Alle 
overvåkingsprogrammene er knyttet til ”impact assessment”, der 
helsekonsekvensene er en vesentlig del av vurderingsgrunnlaget. Prosjektene 
bygger på ”Air Quality Management”-konseptet, og omfatter kartlegging av 
forurensningssituasjon, kartlegging av utslipp og oppbygging av 
utslippsdatabaser, og etablering av overvåkingprogram og modeller. Slikt arbeid 
innebærer plassering og utbygging av stasjoner for meteorologi- og luftkvalitet, 
datainnsamling og lagring, kvalitetssikring, rapportering og tolkning av data, 
utbygging av laboratorier for kjemiske analyser, kompetanseoppbygging inklusive 
treningsprogram, bruk av modellverktøy, og utplassering av lokalt tilpasset PC-
verktøy for ”Air quality assessment and management”. Infrastruktur-utbygging og 
institusjonsutbygging er viktige aspekter. 
 
Basert på omfattende utslippsdatabaser og modeller gir systemet mulighet til å 
vurdere ulike tiltak i forhold til luftkvalitetskriterier satt av lokale eller 
internasjonale myndigheter (WHO , EU eller andre). Disse prosjektene bygger på 
kunnskap for eksempel URBAIR-prosjektet, der AQMS-konseptet ble utviklet. I 
tillegg til konkrete prosjekter er det satt i gang tiltak for bedre informasjon og 
kunnskap for myndighetene, bl. a. i samarbeid med WHO. 
 
En viktig del av ”Air Quality Management System” er kost/nytte vurderinger 
relatert til helseeffekter. Det er utført studier og samlet inn grunnlagsdata i 
forbindelse med de fire storbyene i URBAIR-Prosjektet og i forbindelse med 
oppgaver i Norge og Europa forøvrig. En økt innsats innen dette feltet for å 
utvikle verifiserte metoder innen alle ledd i kost/nytte vurderinger knyttet til 
helseeffekter er det behov for. 
 
Ut fra prosjektets omfang og mål blir prosjektene gjennomført enten av NILU 
alene eller i samarbeid med andre. De viktigste faglige samarbeidspartnere er MI-
instituttene, CICERO, ECON, IFE og InterConsult Gruppen. Til sammen dekker 
NILU og samarbeidspartnerne analyse av alle led i totalvurdering, fra drivkreftene 
i samfunnet som gir forurensningsutslipp, via virkningen dette har for lokal, 
grenseoverskridende eller globale forurensninger, til virkninger på helse, 
økosystemer, materialer o.a., og til hvilke tiltak som trengs, enten teknologiske, 
samfunnsøkonomiske, informasjon, lovrevisjoner eller en kombinasjon av disse. 
 
Bildene fra presentasjonen ved Seminaret er vist i Vedlegg A. 
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Vedlegg A  
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